
SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE E

INFORMATICA COMUNALE

Servizio Controllo di Gestione

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 05/02/2016

OGGETTO:Informatica Comunale. Contratto di Servizio 2016/2018 con Linea Comune

Spa. Modifiche contrattuali non sostanziali. Presa d'atto.

 

IL DIRIGENTE DEL  

SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE E INFORMATICA COMUNALE

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 138 del 17.12.2009;
Vista la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  2  del  05.01.2016 di  approvazione  del   PEG
provvisorio;
Visto l'art.163 del D.Lgs.267/2000 (che prevede l'esercizio provvisorio);

Premesso
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 199 in data 22 dicembre 2015 è stato approvato  lo
schema di contratto di Servizio per il periodo 01.01.2016 / 31.12.2018 (comprensivo degli allegati
n.  1: “Catalogo dei servizi primari erogati da linea Comune” ; n. 2: “Livelli di Servizio - Service
Level  Agreement”;  n.   3:  “Corrispettivi  dal  contratto”;  n.4:  “Criteri  di  qualità,  sicurezza,
accessibilità comuni a tutti i servizi del sistema del Centro Servizi”; n. 5: ”Schema di contratto
integrativo per  attività  ricorrenti  ed  a  progetto”)  tra  il  Comune di  Scandicci  e  la  società  Linea
Comune Spa nel quale sono stati disciplinati i rapporti in ordine alle prestazioni relativamente alla
gestione dei servizi di base di cui al punto 3.1 e le modalità di attivazione delle Attività Ricorrenti a
richiesta degli Enti soci di cui al punto 3.2 dello stesso;

che  con lo stesso provvedimento è stato dato atto che la spesa per il Comune di Scandicci per il
contratto di Servizio per il periodo 01.01.2016 / 31.12.2018 è ripartita nella seguente maniera

2016 2017 2018
Servizi  Primari  (Servizi  di  e  –governament
installati  sulla  piattaforma multicanale  e  altri
servizi on line ai cittadini ed alle imprese)

€ 39.090,00 € 39.872,00 € 40.669,00

Attività  ricorrenti  a  Richiesta  (Sistemi
informativi territoriali)

€ 35.000,00 € 35.700,00 € 36.414,00



Attività ricorrenti a Richiesta (contact center) € 36.517,00 € 37.613,00 € 38.741,00

totale 110.607,00 € 113.185,00 € 115.824,00 €

IVA 24.333,54 € 24.900,70 € 25.481,28 €

Totale complessivo € 134.940,54 € 138.085,70 € 141.305,28

che con determinazione n. 120 in data 24 dicembre 2015 sono stati assunti i necessari impegni di
spesa a favore della società Linea Comune Spa per l’erogazione dei servizi di base secondo quanto
disposto dal suddetto Contratto di Servizio per gli anni 2016, 2017, dando atto che l’importo di €
141.305,28  (IVA  inclusa)  per  l’impegno  dell’anno  2018  sarà  formalmente  assunto  dopo
l’approvazione del bilancio per l’anno 2018;
che con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 19 gennaio2016 è  stato
deciso :

1. Di integrare,  l’elenco degli Enti soci e sottoscrittori riportato nello schema di Contratto di
Servizio per il periodo 01 gennaio 2016 – 31 dicembre 2018 inserendo l’Unione Comunale
del  Chianti  Fiorentino  che  con  deliberazione  n.  13  in  data  22  luglio  2015  ha  disposto
l’adesione alla società Linea Comune Spa allo scopo di usufruire dei Servizi di base di cui al
punto 3.1 del citato contratto di Servizio;

2. Di riservarsi di adeguare i corrispettivi dovuti alla società Linea Comune Spa alle eventuali
economie derivanti  dall’inserimento   dell’Unione Comunale  del  Chianti  Fiorentino  tra  i
firmatari del Contratto di Servizio per il periodo 01 gennaio 2016 – 31 dicembre 2018 ; 

3. Di  modificare l’articolo  11  del  Contratto  di  Servizio  eliminando  la  parola  “penale”  al
secondo capoverso la cui nuova formulazione diventa “Linea Comune si impegna a tenere
indenni e sollevati gli Enti Firmatari, anche singolarmente considerati, da ogni e qualsiasi
danno che possa derivare a terzi in dipendenza o conseguenza della negligente esecuzione
del presente contratto, assumendosi ogni relativa responsabilità civile e amministrativa.”

che con deliberazione della Giunta di Scandicci n. 15 in data 02 febbraio 2016, rilevate le 
sopravvenute esigenze ulteriori  il Comune di Firenze ha comunicato che il contratto sarà integrato 
con il seguente dispositivo:
"L'unione montana dei comuni del Mugello provvederà alla sottoscrizione del presente contratto al 
momento della definitiva formalizzazione della nuova convenzione costitutiva dell'Unione valida 
per il triennio 2016/2018, attualmente in corso",

che con comunicazione in data 04 febbraio 2016 rilevate le sopravvenute esigenze ulteriori  il 
Comune di Firenze ha comunicato che il contratto sarà integrato con il seguente dispositivo a 
integrazione e parziale rettifica di quanto in precedenza comunicato:
“I contraenti prendono atto che l'unione montana dei comuni del Mugello provvederà alla 
sottoscrizione del contratto di servizio al momento della definitiva approvazione del progetto 
gestionale della gestione associata dei Servizi informatici e telematici in rete civica valido per il 
triennio 2016/2018, attualmente in corso.”

Visto il Regolamento per i lavori, servizi e forniture in economia, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 78 in data 03 giugno 2010;
Visto il D.lgs 267/2000;



DETERMINA

Di prendere atto, per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto, dell’integrazione
contrattuale  promossa  dal  Comune  di  Firenze  che  non  comporta  modifiche  sostanziali  per  il
Comune di Scandicci rispetto a quanto indicato con la Delibera della Giunta n. 15 del 02 febbraio
2016 ed avente il seguente contenuto: "I contraenti prendono atto che l'unione montana dei comuni
del Mugello provvederà alla sottoscrizione del contratto di servizio al momento della definitiva
approvazione del progetto gestionale della gestione associata dei Servizi informatici e telematici in
rete civica valido per il triennio 2016/2018, attualmente in corso";

Di dare atto che l’Unione montana del Mugello è temporaneamente esclusa dall’elenco degli Enti
sottoscrittori del Contratto di Servizio per gli anni 2016, 2017, 2018 con la società Linea Comune
Spa;

Di dare atto:
che  il  presente  atto  non  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione  dei  dati  nella  apposita
sezione del  sito  web denominata “Trasparenza,  valutazione e  merito”,  ai  sensi  e per  gli
effetti del D.lvo 33 in data 14.03.2013;

Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on Line per la
durata di quindici giorni anche ai fini di quanto disposto dall’art. 122 comma 5, 3 alinea del decreto
legislativo n. 163 in data 21 aprile 2006;

IL DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE E

INFORMATICA COMUNALE

Dott. Marco Pandolfini

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai
sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del
D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


	Il Dirigente del
	SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE E INFORMATICA COMUNALE
	Dott. Marco Pandolfini
	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate

